
         

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 

THE SUPREME COUNCIL 

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

   

     HOT Ă R Î R E  
 

“ 29 ” ianuarie 2015                          Nr. 26 

          mun.Chişinău 
 

 

Cu privire la transmiterea (returnarea) unor bunuri materiale 

de la balanţa Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică la balanţa Institutului de Cercetări Juridice şi 

Politice al AŞM 

 

Întru asigurarea condiţiilor de muncă ale angajaţilor Centrului de Cercetări Juridice al 

Institututului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM, în temeiul art. 73 j), art. 74, f), g), q), art. 

82 j), art. 86 v), art. 126 alin. (3), (4), art. 130 f), art. 147 din Codul cu privire la ştiinţă şi 

inovare, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică HOTĂRĂŞTE: 

 

1. A transmite (returna) cu titlul gratuit la balanţa Institutului de Cercetări Juridice şi 

Politice al AŞM de la balanţa Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică 

bunurile materiale cu valoarea totală de 35087,00 lei, din numărul celor transmise prin Hotărîrea 

CSŞDT al AŞM nr. 158 din 19 iulie 2007 Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 

întreprinderilor de stat, organizaţiilor, instituţiilor, a subdiviziunilor lor, clădirilor, construcţiilor, 

mijloacelor fixe şi altor active, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 688 din 09.10.95 (nota 

informativă se anexează). 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se incumbă dlui Mihail Vieru, 

vicepreşedinte al AŞM. 

 

 

 

 

Preşedinte, 

academician          Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific 

general interimar, 

doctor habilitat        Aurelia HANGANU  



Anexă 

 

NOTĂ INFORMATIVĂ 
 

 

În procesul realizării proiectului „Administrarea sferei ştiinţei şi inovării în Republica 

Moldova” din cadrul Programului de stat „Edificarea statului de drept şi punerea în valoare a 

patrimoniului cultural şi istoric al Moldovei în contextul integrării europene” la tipul instituţiei 

083, au fost achiziţionate şi se aflau la balanţa Institutului de Filozofie, Sociologie şi Ştiinţe 

Politice bunuri materiale cu valoarea totală de 75708,25 lei. 

Prin Hotărîrea CSŞDT nr. 158 din 19 iulie 2007 bunurile menţionate au fost transmise, cu 

titlu gratuit, la balanţa contabilă a Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică.  

În legătură cu crearea în cadrul Institututului de Cercetări Juridice Şi Politice al AŞM a 

Centrului de Cercetări Juridice, în condiţiile austerităţi bugetului, se solicită transmiterea 

(returnarea) la balanţa Institututului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM – succesor de drept 

al Institutului de Filozofie, Sociologie şi Ştiinţe Politice, a unor bunuri materiale (cu valoarea 

totală 35087,00 lei) din numărul celor transmise prin Hotărîrea CSŞDT nr. 158 din 19 iulie 2007 

Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică: 

 

 

 

 

Director, 

dr. hab., prof.        Valeriu CUŞNIR 

Denumirea Cantitatea, 

unităţi 

Preţul, lei Suma, lei 

1. Computer CPU PENTIUM D 945, nr. inv. 10041 1 28100 28100 

2. Mobilier birou 1 5000 5000 

3. Scaun oficiu ISO 6 241 1446 

4. Scaun oficiu TEM AG TS 1 541 541 

TOTAL   35087 


